



Αριθμ. Πρωτ.:134/24-9-2026

ΕΝΩΣΗ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΥΠΟΜΝΗΜΑ
της Ένωσης Εισαγγελέων Ελλάδος
προς τον Υπουργό Δικαιοσύνης
κ. Γεώργιο Φλωρίδη

ΘΕΜΑ: Αύξηση των οργανικών θέσεων των εισαγγελικών λειτουργών και αντίστοιχη αύξηση των εισακτέων στην κατεύθυνση Εισαγγελέων της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών

Αξιότιμε Κύριε Υπουργέ,

Η υποστελέχωση των εισαγγελικών υπηρεσιών εξακολουθεί να αποτελεί ένα από τα βασικότερα προβλήματα της λειτουργίας τους και ουσιώδη ανασταλτικό παράγοντα για την ταχεία και αποτελεσματική απονομή της ποινικής δικαιοσύνης.

Η Ένωση Εισαγγελέων Ελλάδος αναγνωρίζει τη βούληση της Πολιτείας να ενισχύσει τον εισαγγελικό κλάδο, η οποία εκδηλώθηκε με τις διαδοχικές νομοθετικές παρεμβάσεις των ετών 2024 και 2026. Ειδικότερα, με το άρθρο 50 του ν. 5108/2024 οι οργανικές θέσεις των εισαγγελικών λειτουργών αυξήθηκαν κατά σαράντα τέσσερις (44) και, ακολούθως, με το



άρθρο 57 του ν. 5282/2026 κατά επιπλέον πενήντα δύο (52), με αποτέλεσμα η συνολική ενίσχυση της οργανικής δύναμης του εισαγγελικού κλάδου να ανέλθει σε ενενήντα έξι (96) θέσεις.

Παρά τις ανωτέρω αυξήσεις, οι υφιστάμενες οργανικές θέσεις δεν επαρκούν για την κάλυψη των πραγματικών και διαρκώς αυξανόμενων υπηρεσιακών αναγκών. Η Ένωσή μας, με το από 5-3-2026 έγγραφό της προς τις εισαγγελικές υπηρεσίες της χώρας, προέβη σε πανελλαδική καταγραφή των υπηρεσιακών αναγκών τους. Τα αποτελέσματα της έρευνας ενσωματώθηκαν στο υπόμνημα και στο σχετικό παράρτημα που καταθέσαμε στον Υπουργό Δικαιοσύνης στις 12-3-2026. Στο υπόμνημα αποτυπώθηκαν τα βασικά συμπεράσματα της έρευνας, ενώ στο παράρτημα παρατέθηκαν αναλυτικοί πίνακες ανά γεωγραφική περιφέρεια και εισαγγελική υπηρεσία, στους οποίους καταγράφηκαν οι οργανικές θέσεις των εισαγγελικών λειτουργών, ο αριθμός των υπηρετούντων, τα τυπικά οργανικά και τα ουσιαστικά λειτουργικά κενά, καθώς και οι ιδιαίτερες συνθήκες και ανάγκες κάθε υπηρεσίας. Από την καταγραφή αυτή προέκυψε ότι η τυπική κάλυψη των οργανικών θέσεων δεν ανταποκρίνεται πάντοτε στην πραγματική διαθέσιμη δύναμη των Εισαγγελιών.

Σε πολλές υπηρεσίες καταγράφονται όχι μόνο κενές οργανικές θέσεις, αλλά και σοβαρές λειτουργικές ελλείψεις, οι οποίες οφείλονται σε άδειες κύησης, λοχείας και ανατροφής τέκνου, μακροχρόνιες αναρρωτικές άδειες, αποσπάσεις, προαγωγές χωρίς άμεση αναπλήρωση των κενωθεισών θέσεων, καθώς και στη γενικότερη ανεπάρκεια της οργανικής δύναμης σε σχέση με τις πραγματικές υπηρεσιακές ανάγκες.

Ενδεικτικά, από τα στοιχεία που τέθηκαν υπόψη της Ένωσής μας προέκυψε ότι στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Αχαΐας, από τις οκτώ οργανικές θέσεις Αντεισαγγελέων Πρωτοδικών, μόνον τέσσερις ήταν ουσιαστικά διαθέσιμες, στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Ηρακλείου



καταγράφονταν τέσσερα ουσιαστικά κενά επί συνολικής δύναμης δέκα θέσεων, ενώ στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης υπήρχαν πολλαπλά οργανικά και λειτουργικά κενά στις θέσεις Εισαγγελέων, Αντεισαγγελέων και Παρέδρων. Παράλληλα, μικρότερες περιφερειακές Εισαγγελίες λειτουργούν συχνά με οριακή στελέχωση, σε ορισμένες δε περιπτώσεις ουσιαστικά με έναν μόνο διαθέσιμο εισαγγελικό λειτουργό.

Αντίστοιχες ανάγκες καταγράφονται και στον δεύτερο βαθμό δικαιοδοσίας. Ακόμη και σε Εισαγγελίες Εφετών στις οποίες δεν εμφανίζονται τυπικά κενές οργανικές θέσεις, διατυπώνονται τεκμηριωμένα αιτήματα ενίσχυσης λόγω της αύξησης του όγκου, της έκτασης και της πολυπλοκότητας της εισαγγελικής ύλης, της διεύρυνσης της κατά τόπον αρμοδιότητάς τους και της ανάγκης διαχείρισης ιδιαίτερα σοβαρών και απαιτητικών ποινικών υποθέσεων.

Περαιτέρω, οι σημαντικές αλλαγές που επήλθαν στις δικαστικές και εισαγγελικές υπηρεσίες με τον ν. 5108/2024 για την ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας και τη χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης δημιούργησαν πρόσθετες και μόνιμες ανάγκες. Η λειτουργία των παράλληλων εδρών συνεπάγεται αύξηση των ακροατηρίων που πρέπει να στελεχώνονται, συχνές εκτός έδρας μετακινήσεις και πρόσθετη υπηρεσιακή και οικονομική επιβάρυνση των εισαγγελικών λειτουργών.

Παράλληλα, η εκτεταμένη ένταξη πρωτοδικών της ειδικής επετηρίδας στη γενική επετηρίδα έχει μεταβάλει σημαντικά την αριθμητική αναλογία μεταξύ δικαστικών και εισαγγελικών λειτουργών. Ενώ πριν από τη μεταρρύθμιση η αναλογία εισαγγελέων προς δικαστές ανερχόταν περίπου σε 1 προς 3, μετά την εφαρμογή της διαμορφώνεται περίπου σε 1 προς 5. Η μεταβολή αυτή έχει προκαλέσει περαιτέρω επιβάρυνση των εισαγγελικών λειτουργών, οι οποίοι καλούνται να



στελεχώνουν περισσότερα ποινικά ακροατήρια, ιδίως Μονομελή Πλημμελειοδικεία και Εφετεία.

Οι παρεμβάσεις για την απαλλαγή των δικαστικών λειτουργών από ορισμένα εξωδικαστικά καθήκοντα, καθώς και η μεταφορά δικαστικής ύλης στους δικηγόρους με τους ν. 5095/2024 και 5221/2025, δεν επιφέρουν αντίστοιχη ελάφρυνση του έργου των εισαγγελικών λειτουργών, δεδομένου ότι αφορούν κατά κύριο λόγο καθήκοντα δικαστών και υποθέσεις αστικής φύσεως. Αντιθέτως, δεν διαφαίνεται μείωση της ποινικής και εισαγγελικής ύλης, αλλά περαιτέρω αύξηση και ποιοτική διαφοροποίησή της.

Πρέπει, επίσης, να ληφθούν υπόψη τα λειτουργικά κενά που δημιουργούνται από τις πάγιες αποσπάσεις εισαγγελικών λειτουργών σε θέσεις πλήρους ή αποκλειστικής απασχόλησης, όπως στην Επιτροπή Ελέγχου Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης, στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, στην Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών, στην Ευρωπαϊκή Εισαγγελία, στη Μόνιμη Ελληνική Αντιπροσωπεία στην Ευρωπαϊκή Ένωση, στη EUROJUST και στο Γραφείο SIRENE.

Χαρακτηριστική είναι η διαδοχική αύξηση του αριθμού των Ευρωπαίων Εντεταλμένων Εισαγγελέων. Με την υπ' αριθ. 25905οικ./12-6-2023 απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης (ΦΕΚ Β' 3910/16-6-2023) ο αριθμός τους αυξήθηκε κατά τρεις (3), ενώ με την υπ' αριθ. 20964οικ./27-3-2026 απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης (ΦΕΚ Β' 1950/3-4-2026) αυξήθηκε εκ νέου κατά τρεις (3) και ανέρχεται πλέον συνολικά σε δεκατρείς (13). Δεδομένου ότι οι Ευρωπαίοι Εντεταλμένοι Εισαγγελείς υπηρετούν στο ομώνυμο Γραφείο με πλήρη και αποκλειστική απασχόληση, η θεσμικά αναγκαία ενίσχυση της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας μειώνει αντιστοίχως την πραγματικά διαθέσιμη δύναμη των εθνικών εισαγγελικών υπηρεσιών και καθιστά αναγκαία την ανάλογη αναπλήρωσή της.



Οι ανάγκες αυτές δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν αποτελεσματικά με προσωρινές αποσπάσεις ή εσωτερικές ανακατανομές, καθώς οι λύσεις αυτές αποδυναμώνουν άλλες εισαγγελικές υπηρεσίες και απλώς μεταφέρουν το πρόβλημα από μία περιφέρεια σε άλλη. Απαιτείται, επομένως, μόνιμη και οργανωμένη ενίσχυση της συνολικής οργανικής δύναμης του εισαγγελικού κλάδου σε όλους τους βαθμούς.

Για τους λόγους αυτούς, ζητούμε την αύξηση, από 16-9-2028, των οργανικών θέσεων των εισαγγελικών λειτουργών κατά σαράντα δύο (42) συνολικά και ειδικότερα:

- κατά είκοσι δύο (22) των θέσεων των Αντεισαγγελέων Πρωτοδικών, ώστε αυτές, μαζί με τις οργανικές θέσεις των Παρέδρων Εισαγγελίας, να ανέλθουν σε τριακόσιες δεκαεννέα (319),
- κατά δώδεκα (12) των θέσεων των Εισαγγελέων Πρωτοδικών, ώστε να ανέλθουν σε εκατόν εξήντα τέσσερις (164),
- κατά πέντε (5) των θέσεων των Αντεισαγγελέων Εφετών, ώστε να ανέλθουν σε εκατόν εξήντα επτά (167), και
- κατά τρεις (3) των θέσεων των Εισαγγελέων Εφετών, ώστε να ανέλθουν σε ενενήντα οκτώ (98).

Η ανωτέρω αύξηση πρέπει να συνοδευθεί από αντίστοιχη αύξηση, κατά σαράντα δύο (42), του αριθμού των εισακτέων της επόμενης εκπαιδευτικής σειράς στην κατεύθυνση Εισαγγελέων της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών, οι οποίοι θα διοριστούν το πρώτον ως Πάρεδροι Εισαγγελίας τον Ιούνιο του 2029, ώστε να καταστεί τότε δυνατή η ουσιαστική κάλυψη των νέων οργανικών θέσεων.

Για τον λόγο αυτό, το αίτημά μας δεν μπορεί να θεωρηθεί πρόωρο. Αντιθέτως, η έγκαιρη νομοθετική πρόβλεψη και ο προγραμματισμός της αντίστοιχης αύξησης των εισακτέων είναι απολύτως αναγκαίοι ενόψει του επόμενου εισαγωγικού διαγωνισμού της ΕΣΔΙ και του χρόνου που



απαιτείται για την ολοκλήρωση της εκπαίδευσης και τον διορισμό των νέων εισαγγελικών λειτουργών.

Η αιτούμενη αύξηση συνιστά αναγκαία θεσμική παρέμβαση για την εύρυθμη λειτουργία των εισαγγελικών υπηρεσιών, την αποτελεσματική ανταπόκρισή τους στις αυξανόμενες απαιτήσεις της ποινικής δικαιοσύνης και την επιτάχυνση της απονομής της.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης Εισαγγελέων Ελλάδος

Η Πρόεδρος



Ειρήνη Κ. Χρυσογιάννη
Εισαγγελέας Εφετών

Ο Γενικός Γραμματέας



Θεολόγος Γ. Δελλήβης-Δομένικος
Εισαγγελέας Πρωτοδικών